
RELAZIONE ISTRUTTORIA

PREMESSO che:

- Sussiste l’obbligo di adesione al sistema PAGOPA in capo all’Ente, sancito dall’ art. 5 del CAD
(Codice dell’Amministrazione Digitale) e dall’articolo 15, comma 5bis, del D.L. 179/2012, i
quali stabiliscono appunto che gli Enti pubblici sono obbligati ad offrire ai cittadini la possibilità
di  pagare  elettronicamente  e  che,  per  farlo,  devono  avvalersi  della  piattaforma tecnologica
nazionale denominata Nodo dei Pagamenti.

- il Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito con Legge 11 settembre 2020, n. 120 recante
«Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale» ha reso obbligatorio il nuovo
sistema di accesso ai servizi pubblici dal 1° ottobre attraverso l’utilizzo di credenziali pubbliche
e certificate. Tra i tre metodi previsti, lo SPID è sicuramente uno dei più utilizzati e si affianca
alla Carta d’Identità elettronica e alla Carta nazionale dei Servizi; 

- I Comuni sono stati chiamati ad espletare le attività necessarie per completare il processo di
migrazione dei propri servizi di incasso verso la piattaforma PagoPA (almeno il 70%), e rendere
fruibili ai cittadini i propri servizi digitali;

ATTESO che 
- con determinazione dirigenziale RCG 2682/2023 il  Comune di  Ercolano ha provveduto all’

affidamento diretto tramite Mepa nei confronti della ditta Advanced Systems S.p.A. con sede in
Casalnuovo di Napoli  in Via Napoli  n.  159 c/o centro Meridiana CF 03383350638 -  P.IVA
03743021218,  in  qualità  di  partner  tecnologico  riconosciuto  dal  Sistema  PAGOPA,  per  la
fornitura “Servizio hosting LINK mate Premium” per la durata di un anno con scadenza 05
luglio 2024 e la fornitura di 3 dropPOS per i  pagamenti  PAGOPA, mediante pagamento di
canone annuale, da utilizzare prevalentemente presso gli Uffici dei Servizi Demografici e presso
la Polizia Municipale.

CONSIDERATO 
- che il servizio è in scadenza;
- che la società ADVANCED SYSTEM S.p.A. rientra tra i partner tecnologici riconosciuti dal

sistema PAGOPA, e che in qualità di intermediario agisce come soggetto che fornisce all’Ente
creditore il servizio di connessione al nodo di pagamento;

- che si rende necessario assicurare la fruizione del servizio di versamento da parte degli utenti,
anche su propria iniziativa (cd. pagamenti spontanei), per qualsiasi entrata comunale (esclusi
pagamenti  con  modelli  F24),  attivandosi  in  via  autonoma,  senza  alcuna  autenticazione,  ed
utilizzando gli strumenti e i canali di pagamento messi a disposizione dall’Ente creditore.

RITENUTO NECESSARIO procedere al rinnovo del suddetto servizio per n.1 anno;
RITENUTO altresì necessario procedere al rinnovo della fornitura di n.3 DropPOS per pagamenti
PAGOPA, al fine di consentire all’utenza di poter effettuare presso gli uffici comunali i pagamenti
relativi ad avvisi PAGOPA, da utilizzare in prevalenza presso gli Uffici dei Servizi Demografici e
presso gli Uffici della Polizia Municipale, dove si verificano la maggior parte dei pagamenti di
somme allo sportello;

PRESO ATTO 
- che la società Advanced Systems ha trasmesso all’Ufficio CED del Comune di Ercolano 

un’offerta, registrata al protocollo generale 35088 del 07/06/2024, così riassumibile:



- che i suddetti costi sono da intendersi al netto dell’IVA.
- che,  considerato  il  costo  totale  di  Euro  4.350,00,  ricorrono  i  presupposti  per  la  deroga  al

principio di rotazione dei fornitori,  prevista dal comma 6 dell’art.  49 del D.lgs. 36/2023, in
quanto di importo inferiore ad Euro 5.000,00, al netto dell’IVA.

RILEVATO
- che trattandosi di fornitura di beni e servizi informatici e di connettività, ai sensi dell’art.  1

comma 512 della Legge di stabilità 2006 si rende necessario ricorrere, senza alcuna distinzione
di valore, alle Convenzioni Consip o dei soggetti aggregatori, in deroga all’obbligo di ricorso al
MEPA per acquisti di beni e servizi di importi superiori a 5000,00 euro.

RILEVATA l’opportunità di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto mediante
affidamento diretto, e nello specifico ordine diretto d’acquisto;

DATO ATTO 
- che  l’art.  17,  comma 2,  del  d.lgs.  36/2023  prevede  che,  in  caso  di  affidamento  diretto,  la

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della
sua  scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità
economico-finanziaria e tecnico-professionale;

- che ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato
alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali
sono qui riassunte:
1. Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto:

rinnovo servizio di hosting per pagamenti digitali e rinnovo fornitura (con canone annuale)
di n.3 POS per gli Uffici Servizi Demografici e Polizia Municipale.

2. Importo del contratto:  Euro 4.350,00 +IVA al 22%, di cui Euro 3.900,00 per il  servizio
hosting  LINKmate  Premium,  ed  Euro  450,00  per  il  rinnovo  del  canone  annuo  di  n.3
dropPOS per i pagamenti PAGOPA;

3. Forma del contratto: scrittura privata, in formato elettronico, con sottoscrizione del modulo
predefinito dal MEPA della Consip Spa;

4. Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023
mediante ordine diretto d’acquisto; 

5. Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e
nella documentazione della procedura di affidamento;

PRECISATO che:
- in  conformità  a  quanto  disposto dall’art.  53,  comma 1,  del  d.lgs.  36/2023,  con riferimento

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;
- inoltre con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di

non  richiedere  la  garanzia  definitiva  per  l’esecuzione  delle  prestazioni  in  parola,  in
considerazione  del  ridotto  valore  economico  delle  stesse,  della  remota  possibilità  che  un
inadempimento  verificatosi  in  sede  di  esecuzione  contrattuale  possa  arrecare  significative
ripercussioni alla stazione appaltante, e che la società rientra già tra i fornitori dell’Ente, senza
che si sia mai verificata la necessità di reclami o contestazioni;



- che nel portale acquistinretepa.it il suddetto servizio (hosting + n.3 DropPos) è presente con
codice MEPA: ERCLKMPGPA2024, offerto dal seguente operatore: Advanced Systems S.p.A.
con sede in Casalnuovo di Napoli in Via Napoli n. 159 c/o centro Meridiana CF
03383350638 - P.IVA 03743021218 al prezzo di euro 4.350,00 + iva al 22%. 

- che dalle condizioni dell’offerta trasmessa dalla Società risulta che il costo di commissione (2
euro per ogni transazione) previsto per i pagamenti fisici tramite POS agli sportelli sono a carico
dell’utente  e  sono pagati,  quali  costi  di  transazione,  direttamente al  Prestatore  di  servizi  di
pagamento (PSP), che è un soggetto distinto dal partner tecnologico.

- Laddove invece l’utente opta per il  pagamento in autonomia tramite inquadramento del QR
code, i costi di commissione sono inferiori, con possibilità di scelta a cura dell’utente tra le varie
soluzioni offerte online.

RILEVATA, pertanto, l’opportunità di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto
mediante ordine diretto d’acquisto tramite MEPA;

RITENUTO di affidare alla ditta Advanced Systems S.p.A. con sede in Casalnuovo di Napoli in
Via Napoli n. 159 c/o centro Meridiana CF 03383350638 - P.IVA 03743021218, partner tecnologico
del sistema PAGOPA, le attività in parola (servizio di hosting per pagamenti digitali, e rinnovo della
fornitura  (con  canone  annuale)  di  n.3  dropPOS  per  gli  Uffici  Servizi  Demografici  e  Polizia
Municipale) per un importo di Euro 4.350,00 +IVA al 22%.

VISTO
- il  T.U.  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  EE.LL.,  di  cui  al  D.lgs.  267/2000  e  successive

modifiche ed integrazioni;
- il Dlgs n. 36/2023;
- il Regolamento di Contabilità vigente;
- legge di stabilità 2006;
- lo scambio di mail, a mezzo mail istituzionale;
- l’autodichiarazione art. 94 e 95 del D.LGS n. 36/2023
- il  DURC attestante la regolarità contributiva della ditta Advanced System S.p.A.,  certificato

INPS_41174486 con scadenza 28.09.2024.

ATTESO  che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consente  di  attestare  la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
d.lgs. 267/2000.
Il  Dirigente  fatta  propria  la  relazione  istruttoria  che  precede,  qui  da  intendersi  integralmente
riportata e trascritta:

D E T E R M I N A

1. di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
2. approvare la scheda tecnica del servizio così come estratta dal sistema MEPA.
3. di  procedere  all’affidamento diretto, tramite Ordine diretto di acquisto sulla piattaforma di e-

procurement  Mercato  elettronico  della  Pubblica  amministrazione  (MEPA),  alla  Società
Advanced Systems S.p.A. con sede in Casalnuovo di Napoli in Via Napoli n. 159 c/o centro
Meridiana CF 03383350638 - P.IVA 03743021218, partner tecnologico del sistema PAGOPA,
per il rinnovo annuale del servizio “hosting LINKmate Premium” per i pagamenti digitali con
contestuale rinnovo di fornitura di n.3 dropPOS per gli  Uffici  con previsione di pagamento
canone annuale,  codice  MEPA: ERCLKMPGPA2024,  per  un  importo  complessivo pari  a  €
5.307,00 comprensivo di IVA; 



4. di stipulare il contratto mediante scrittura privata, in formato elettronico, con sottoscrizione del
modulo predefinito dal MEPA della Consip Spa;

5. di stabilire che le clausole negoziali essenziali sono quelle individuate dal sistema MEPA di e-
procurement della PA;

6. Disporre  l’impegno  al  capitolo  258 bilancio  2024  in  favore  della  ditta  Advanced  Systems
S.p.A.  con  sede  in  Casalnuovo  di  Napoli  in  Via  Napoli  n.  159  c/o  centro  Meridiana  CF
03383350638 - P.IVA 03743021218, per un importo totale di Euro 5.307,00 IVA inclusa.

7. di disporre che il pagamento sarà effettuato, a seguito di presentazione, tramite lo SDI, di 
fattura  elettronica,  che  sarà  debitamente  controllata  e  vistata  in  ordine  alla  regolarità  e
rispondenza formale e fiscale;

8. Dare atto che il CIG attribuito dall’ Autorità di Vigilanza, al fine della tracciabilità dei flussi 
finanziari  come  previsto  dall’art.3  della  legge  136/2010  e  s.m.e  i,  è  il  seguente:  CIG
B213BAB193.

9. Pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio on line istituzionale dell’Ente.
10. Attestare l’assenza, per quanto noto, di situazioni di conflitto d’interesse come dettagliate nel 

vigente codice di comportamento dei dipendenti di questo Ente in capo al dipendente che ha 
istruito il procedimento e da parte di questa Dirigenza che sottoscrive il presente atto finale.

11. Attestare, ai sensi dell’art.147bis, comma 1 del d.lgs. n.267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento;

12. Attestare  che tutto quanto dichiarato nel presente atto corrisponde a verità, che l’istruttoria è
correttamente compiuta e i documenti citati sono detenuti dall’ufficio; che l’atto, per quanto
noto, non ha come destinatari parenti o affini di amministratori o dipendenti dell’Ente, è stato
redatto seguendo l’ordine cronologico e si è adottata una rotazione del R.P.

L’istruttore Informatico
Dott. Raffaele Morra

Il Dirigente
Dott.ssa Mariamaddalena Leone


		2024-06-14T13:20:04+0200
	MARIAMADDALENA LEONE




